and for the embassy of the Serbian princesses, see Malipiero, *Annali veneti*, in *Arch. stor. italiano*, VII-1, 67.

¹³⁰ Sen. Secreta, Reg. 24, fol. 150^r [154^r].

¹³¹ *Ibid.*, Reg. 24, fol. 156^r [160^r], doc. dated 3 November, 1470: ". . . summo pontifice dicente . . . se Italiam deserturum et concessurum Avinionem. . . ."

master of Rhodes, with the Order [of the Hospitalers]; and the most illustrious lord of S. Maura.¹³² Peace would be doubly welcome, for reports from all the Venetian territories in the Levant foretold a serious shortage of grain, which carried with it the threat of famine.¹³³

Upon his return to Venice, Niccolò da Canale had been brought to trial by the "advocates of the commune." He was charged with the failure to make a serious attempt to aid Negroponte and then, when the city had clearly been lost, with the fatuous effort to recover it, "mettendo in evidentissimo periculo tanto numero de valenti huomini cum tuta larmada a lui commessa." He was found guilty, and sentenced to exile and confinement at Portogruaro in Friuli.¹³⁴ Six or seven weeks after Canale's trial, his friend Paul II intervened on his behalf (on 24 December, 1470), urging the Doge Cristoforo Moro and the Senate to rescind the measures taken against him on the grounds of his past services to the Republic and of his devotion to the Holy See.¹³⁵ Two months later,

¹³² Sen. Secreta, Reg. 24, fols. 164^v-166^r [168^v-170^r], doc. dated 27 and 29 November, 1470: ". . . Diximus vobis . . . ut ex Corphoo ad Portam accedatis sive per terram sive per mare prout fueritis per saluumconductum assecurati. . . [The envoys' instructions provided:] quod . . . exponere debeant quod licet fortuna, in cuius potestate rerum humanarum omnium condiciones posite sunt, permiserit ut cum illius Excellentia ad bellum deveniremus, intentio tamen nostra semper fuit et est cum illius Excellentia in pace sincero animo vivere quemadmodum cum illustrissimis illius maioribus per multa secula viximus. . . Et si vobis responderetur ut vos illius [pacis] condiciones proponeretis, dicetis nobis honestum conveniensque videri pro diuturnitate stabilitateque pacis ipsius . . . quod quisque teneat possideatque que ad presens tenet et possidet. . . In qua quidem pace includantur adherentes colligati et commendati nostri soliti, hoc est omnes domini Egeopelagi ultra quos includantur quoque serenissimus rex Cypri, reverendissimus dominus magnus magister Rhodi cum illa Religione, illustrissimus dominus Sancte Maura. . ." Cf., *ibid.*, fol. 185 [189].